Câmara dos Deputados

Comissão de Educação e Cultura

Requerimento nº _____/2008

(Da Sra. Dep. Fátima Bezerra e outros)

Solicita à Comissão de Educação e Cultura da
Câmara  dos  Deputados  a  realização  da
audiência  pública  para  debater  a  Reforma
Tributária e o Custo-Aluno Qualidade Inicial.

Senhor Presidente,

Vimos requerer, com base no Regimento Interno desta Casa, artigo 24,

III, ouvidos os parlamentares desta Comissão, que seja realizada, no dia 24 de

abril  deste ano,  uma audiência pública com entidades da sociedade civil  para

debater  a  Reforma Tributária  e  o  Custo-Aluno Qualidade Inicial,  e  que sejam

convidados representantes:

a) Campanha Nacional pelo Direito à Educação;

b) CNTE – Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação;

c) UNDIME – União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação ;

*
B
8
8
0
6
0
3
4
4
9
*

  B

88
06

03
44

9

d) CONSED -- Conselho Nacional de Secretarios de Educação;

e) UNESCO  / Brasil; e

f) UNICEF /Brasil.

JUSTIFICATIVA

Esse tema, Senhor Presidente, faz parte das atividades realizadas durante

a Campanha: Ação Mundial de Educação para Todos 2008. Essa Campanha tem por

objetivo mobilizar a sociedade por uma educação inclusiva.

No Brasil, as atividades dessa Ação serão realizadas de 22 a 29 de abril e

vão trazer ao debate a situação do Brasil  em relação ao cumprimento das metas

educacionais  internacionais  e  as  estratégias de implementação no País  do Custo

Aluno-Qualidade Inicial.

Com o tema “Educação de Qualidade para Todos: Fim da Exclusão Já”,

definido pela Campanha Global pela Educação, organizações de todo o mundo que

lutam por uma educação de qualidade vão pedir a universalização do ensino.

No ano passado, as atividade da Ação Mundial reuniram cinco milhões

de pessoas em todo o mundo. Só no Brasil foram mais de 62 mil envolvidos, com a

participação de 18 estados. A expectativa para este ano, Senhor Presidente, é que a

Semana  de  Ação  Mundial  2008  envolva  mais  de  100  mil  pessoas  em  todo  o

território nacional.

Devido a importância destas atividades realizadas por organizações da

sociedade civil, é importante que esta Comissão de Educação e Cultura realize uma

audiência pública para conhecer as ações realizadas e contribua para aprofundar o

debate sobre a realção Reforma Tributária e o Custo-Aluno Qualidade Inicial.

Ao final do debate, Senhor Presidente, teremos ainda o lançamento do

livro:  Custo  Aluno-Qualidade  Inicial:  Rumo à  Educação  Pública  de  Qualidade,

elaborado pela Campanha Nacional pelo Direito à Educação. *
B
8
8
0
6
0
3
4
4
9
*

  B

88
06

03
44

9

Diante da importância deste tema, espero contar com o apoio dos nobres

colegas parlamentares que compõem esta Comissão de Educação para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões,    de março de 2008.

Fátima Bezerra   Carlos Abicalil
       PT/RN               PT/MT

Antônio Carlos Biffi Angela Portela
       PT/MS         PT/RR

Dalva Figueiredo Elismar Prado
       PT/AP      PT/MG

Gilmar Machado Angelo Vanhoni
       PT/MG        PT/PR

Iran Barbosa Maria do Rosário
     PT/SE         PT/RS

Pedro Wilson Reginaldo Lopes
     PT/GO         PT/MG

   *
B
8
8
0
6
0
3
4
4
9
*

  B

88
06

03
44

9

*
B
8
8
0
6
0
3
4
4
9
*

  B

88
06

03
44

9